
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЛЕНИНГРАДСКИЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 23, 12. 2.Q2 \ г. № IStO 
станица Ленинградская 

О внесении изменения в постановление администрации муниципального 
образования Ленинградский район от 13 ноября 2020 г. № 1029 

«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности 
населения муниципального образования Ленинградский район» 

В соответствии с постановлением администрации муниципального обра-
зования Ленинградский район от 16 июля 2015 г. № 581 «Об утверждении По-
рядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эф-
фективности реализации муниципальных программ муниципального образова-
ния Ленинградский район», в целях выполнения комплексных мер по обеспе-
чению безопасности населения на территории муниципального образования 
Ленинградский район, п о с т а н о в л я ю : 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Ленинградский от 13 ноября 2020 г. № 1029 «Об утверждении муниципальной 
программы «Обеспечение безопасности населения муниципального образова-
ния Ленинградский район» изменение, изложив приложение в новой редакции 
(прилагается). 

2. Постановление администрации муниципального образования Ленин-
градский район от 29 сентября 2021 г. № 1000 «О внесении изменения в поста-
новление администрации муниципального образования Ленинградский район 
от 13 ноября 2020 г. № 1029 «Об утверждении муниципальной программы 
«Обеспечение безопасности населения муниципального образования Ленин-
градский район» признать утратившим силу. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Шерстобитова В.Н. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Глава муниципального образования 
Ленинградский район Ю.Ю. Шулико 



Приложение 

к постановлению администрации 
муниципального образования 
Ленинградский район 
от2*>,)2.2о2 1г № 1<ЛО 

«Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Ленинградский район 
от 13 ноября 2020 года № 1029 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы муниципального 

образования Ленинградский район «Обеспечение 
безопасности населения муниципального 

образования Ленинградский район» 
(далее муниципальная программа) 

Координатор муниципальной 
программы 

Участники муниципальной 
программы 

- отдел ГО и ЧС, взаимодействия с 
правоохранительными органами и де-
лам казачества администрации муни-
ципального образования Ленинград-
ский район 

- отдел ГО и ЧС, взаимодействия с 
правоохранительными органами и де-
лам казачества администрации муни-
ципального образования Ленинград-
ский район; 

- отдел по молодежной политике ад-
министрации муниципального образо-
вания Ленинградский район; 

- управление образования админист-
рации муниципального образования 
Ленинградский район; 

- муниципальное казенное учрежде-
ние «Аварийно-спасательное форми-
рование муниципального образования 
Ленинградский район» (далее-МКУ 
«АСФ МО Ленинградский район» 



2 

Цель муниципальной программы - снижение рисков чрезвычайных си-
туаций, повышение безопасности на-
селения и территории муниципального 
образования Ленинградский район от 
угроз природного и техногенного ха-
рактера; 

- повышение уровня защиты населе-
ния и территории муниципального об-
разования Ленинградский район от 
опасностей, возникающих при ведении 
военных действий или вследствие этих 
действий, а также при возникновении 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера; 

Задачи муниципальной программы - развитие и обеспечение функциони-
рования системы комплексного обес-
печения безопасности жизнедеятель-
ности муниципального образования 
Ленинградский район на основе вне-
дрения информационно-
коммуникационных технологий; 

- повышение оперативности реагиро-
вания спасательных служб экстренного 
вызова и служб жизнеобеспечения при 
угрозе возникновения и возникновении 
чрезвычайных ситуаций, аварий и про-
исшествий на территории муници-
пального образования Ленинградский 
район; 

- создание и содержание в целях гра-
жданской обороны запасов материаль-
но-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств; 

- совершенствование системы обес-
печения пожарной безопасности в му-
ниципальном образовании Ленинград-
ский район; 

- построение муниципальной систе-
мы оповещения населения на террито-
рии муниципального образования Ле-
нинградский район. 

Перечень целевых показателей му- - доля созданного резерва материаль-
ниципальной программы ных ресурсов для ликвидации чрезвы-



3 

Этапы и сроки реализации муници-
пальной программы 

чайных ситуаций, запасов материаль-
но-технических, продовольственных и 
иных средств гражданской обороны от 
установленных объемов и номенклату-
ры; 

- своевременное реагирование на вы-
зов (обращение): количество посту-
пивших вызовов (обраще-
ний)/количество исполненных аварий-
но - спасательных работ; 

- разработка Плана действий по пре-
дупреждению чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, 
и Паспорта безопасности 
муниципальногообразования 
Ленинградский район 

2021 - 2025 годы; 
этапы не предусмотрены; 

Объемы бюджетных ассигнований - общий объем финансирования про-
муниципальной программы, всего, граммы составляет 37213,34 тыс. руб-
в т.ч. по годам и источникам финан- лей средств местного бюджета, в том 
сирования числе по годам: 

2021 год 8757,14 тыс. руб. 
2022 год 7410,3 тыс. руб. 
2023 год 7050,3 тыс. руб. 
2024 год 7035,3 тыс. руб. 
2025 год 6960,3 тыс. руб. 

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей 
сферы реализации муниципальной программы 

Обеспечение безопасности населения Ленинградского района, 
формирование, поддержание и развитие среды жизнедеятельности, соблюдение 
жизненно важных интересов личности, общества, недопущение, 
предупреждение и оперативная ликвидация чрезвычайных ситуаций являются 
приоритетными направлениями деятельности органов местного 
самоуправления. 

В условиях сохранения высокого уровня угрозы природного и 
техногенного характера для устойчивого социально-экономического развития 
муниципального образования Ленинградский район одним из важных 
элементов является повышение уровня защиты населения и территорий. 

Обстановка, в рассматриваемой сфере, диктует настоятельную 
потребность в дальнейшей реализации задач по обеспечению безопасности 



4 

жизнедеятельности в полном объеме и в обеспечении ее эксплуатации, 
надлежащего технического состояния и функционирования. 

По прежнему актуальными остаются задачи обеспечения общественной 
безопасности, сохранности имущества граждан, развития единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, противодействия угрозам чрезвычайных ситуаций в муниципальном 
образовании Ленинградский район. 

Важным приоритетным направлением реализации программы является 
обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация 
потерь вследствие пожаров в муниципальных учреждениях образования. 

Вследствие возникающих опасностей одной из основных задач является 
организация оповещения и информирования населения муниципального 
образования город Краснодар об опасностях, возникающих при ведении 
военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении 
ЧС природного и техногенного характера. 

Своевременное доведение информации и сигналов оповещения до 
органов управления, сил гражданской обороны и населения муниципального 
образования Ленинградский район об опасностях, возникающих при ведении 
военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе 
возникновении ЧС природного и техногенного характера является решающим 
фактором для обеспечения оперативного и своевременного принятия мер по 
защите населения и тем самым избежать человеческих жертв. 

Программа разработана для объединения и координации деятельности 
органов местного самоуправления на территории муниципального образования 
Ленинградский район по реализации всех мероприятий, связанных с 
обеспечением благоприятных и безопасных условий проживания населения в 
Ленинградском районе и реализации полномочий в сфере гражданской 
обороны, защиты населения и территории муниципального образования 
Ленинградский район от чрезвычайных ситуаций, предупреждения и 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера. 

2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации 
муниципальной программы 

Основной целью программы является создание условий для обеспечения 
безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Ле-
нинградский район. 

Задачами муниципальной программы являются: 
- сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций, своевременное оповещение и информирование на-
селения, в том числе с использованием специализированных технических 
средств оповещения и информирования населения в местах массового пребы-
вания людей, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных си-
туаций; снижение размера ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций; 



5 

- обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного характера, а также ликвидации их 
последствий; 

- создание и содержание в целях гражданской обороны и предупрежде-
ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств; 

- совершенствование системы обеспечения пожарной безопасности в 
муниципальном образовании Ленинградский район; 

- информационно сопровождение пропаганды здорового образа жизни на 
территории муниципального образования Ленинградский район. 

Срок реализации программы: период с 2021 года до 2025 года включи-
тельно. 

Целевые показатели муниципальной программы приведены в приложе-
нии 1. 

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий 
муниципальной программы 

Программа разработана для объединения и координации деятельности 
оперативных служб и отраслевых (функциональных) органов муниципального 
образования Ленинградский район по реализации всех мероприятий, связанных 
с обеспечением благоприятных и безопасных условий проживания населения в 
Ленинградском районе и реализации полномочий в сфере гражданской 
обороны, защиты населения и территории муниципального образования 
Ленинградский район от чрезвычайных ситуаций. 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приведен в 
Приложении 2 к программе. 

В процессе разработки проектной и закупочной документации объемы и 
стоимость мероприятий могут корректироваться. 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

В целях реализации Программы финансирование предполагается за счет 
средств местного бюджета. 

Общий объем финансирования Программы составляет 37213,34 тыс. 
рублей. 

Расчет суммы на содержание МКУ «АСФ муниципального образования 
Ленинградский район» произведен на основании предоставленной сметы 
расходов финансовым управлением администрации муниципального 
образования Ленинградский район. 

Расчет суммы, необходимой для закупки муниципального резерва 
произведен в соответствии с номенклатурой, утвержденной администрацией 
муниципального образования Ленинградский район от 21 ноября 2018 г. 
№ 1219 «О резерве материальных ресурсов муниципального образования 
Ленинградский район для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 



6 

техногенного характера в мирное и военное время» (с изменениями от 18 июня 
2020 г. № 479), а также коммерческих предложений, опубликованных на 
официальных сайтах компаний. 

Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 
представлено в приложении 3 к программе. 

5. Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной программы 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется в соответствии с типовой методикой оценки эффективности 
реализации программы, утвержденной постановлением администрации 
муниципального образования Ленинградский район от 16 июля 2015 г. №581 
«Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, 
реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ 
муниципального образования Ленинградский район» (с изменениями и 
дополнениями). 

Методика оценки эффективности реализации Программы основывается 
на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых 
показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года. 

Методика расчета целевых показателей Программы изложена в 
приложении 4. 

6. Механизм реализации муниципальной программы 

Реализация Подпрограммы осуществляется путем выполнения 
программных мероприятий в составе, содержании, объемах и сроках, 
предусмотренных ею. Ответственность за выполнение мероприятий лежит на 
исполнителях мероприятий Программы. Координатором мероприятий, 
предусмотренных настоящей Программой, является отдел ГО и ЧС, 
взаимодействия с правоохранительными органами и делам казачества 
администрации муниципального образования Ленинградский район. 

Механизм реализации Подпрограммы предполагает закупку товаров, 
работ, услуг для муниципальных нужд за счет средств местного бюджета 
(бюджета муниципального образования Ленинградский район) в соответствии с 
Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд». 

Координатор Программы в процессе ее реализации: 
- несет ответственность за реализацию Программы, осуществляет 

координацию исполнителей мероприятий Программы в части обеспечения 
эффективного и целевого использования бюджетных средств, выделенных на ее 
реализацию; 

- с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств 
ежегодного в установленном порядке принимает меры по уточнению целевых 



7 

показателей и затрат по программным мероприятиям, механизму реализации 
Программы; 

- осуществляет подготовку предложений по корректировке Программы; 
- разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, 

необходимые для реализации Программы; 
- согласовывает с основными исполнителями Программы возможные 

сроки выполнения мероприятий, объемы и источники финансирования; 
- организует внедрение информационных технологий в целях 

управления реализацией Программы и контроля за ходом программных 
мероприятий. 

Исполнители мероприятий Программы в процессе ее реализации: 
- осуществляют подготовку предложений координатору Подпрограммы 

по уточнению показателей, применяемых для оценки социально-экономической 
эффективности Программы; 

- осуществляют подготовку предложений по внесению изменений в Про-
грамму; 

- выполняют мероприятия Программы в объеме бюджетных ассигнова-
ний, утвержденных решением Совета муниципального образования Ленинград-
ский район о местном бюджете (бюджете муниципального образования Ленин-
градский район) на очередной финансовый год и плановый период; 

- осуществляют закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муници-
пальных нужд в соответствии с действующим законодательством; 

Администрация муниципального образования Ленинградский район 
является главным распорядителем в рамках финансирования следующих 
мероприятий программы: 

- содержание МКУ «АСФ МО Ленинградский район»; 
- хранение и восполнение резерва материальных ресурсов на 

ликвидацию чрезвычайных ситуаций и запасов гражданской обороны. 
- изготовление плана действий по предупреждению чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального 
образования Ленинградский район; 

- изготовление паспорта безопасности муниципального образования 
Ленинградский район; 

- оборудование муниципальных учреждений образования системой 
пожарной сигнализацией; 

- проведение эксплуатационных испытаний ограждений на крышах 
муниципальных учреждений образования; 

- испытания пожарных лестниц муниципальных учреждений 
образования; 

- ремонт и модернизация системы пожарной сигнализации 
муниципальных учреждений образования; 

- обеспечение знаками, табличками пожарной безопасности 
муниципальных учреждений образования; 

- проведение огнезащитной обработки деревянных (металлических) 
конструкций кровли муниципальных учреждений образования; 



8 

- обеспечение первичными средствами пожаротушения муниципальных 
учреждений образования; 

- изготовление планов эвакуации в соответствии с ГОСТ в 
муниципальных учреждениях образования; 

- приобретение средств индивидуальной защиты органов дыхания и 
зрения человека от опасных факторов пожара; 

- изготовление и установка противопожарных люков в муниципальных 
учреждениях образования; 

- проведение оценки пожарного риска в муниципальных учреждениях 
образования; 

- другие противопожарные мероприятия. 
Контроль за ходом выполнения муниципальной программы осуществляет 

отдел экономики, прогнозирования и инвестиций администрации 
муниципального образования Ленинградский район.» 

Заместитель главы 
муниципального образования 
Ленинградский район В.Н. Шерстобитов 



Приложение 1 
к муниципальной программе 
муниципального образования 
Ленинградский район 
«Обеспечение безопасности населения 
муниципального образования 
Ленинградский район» 

Целевые показатели муниципальной программы 
муниципального образования Ленинградский район 

«Обеспечение безопасности населения муниципального образования Ленинградский район» 

№ 
п/п Наименование целевого показателя Единица 

измерения Статус 
Значение показателей № 

п/п Наименование целевого показателя Единица 
измерения Статус 2021 

год 
2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 
Разработка Плана действий по предупреждению чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, Паспора безопасности 
муниципальногообразования Ленинградский район 

ед. - - 1 1 -

2. 

Доля созданного резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
межмуниципального и регионального характера, запасов материально-
технических, продовольственных и иных средств гражданской обороны от 
установленных объемов и номенклатуры 

% 85 90 100 100 100 

3. 
Своевременное реагирование на вызов (обращение): количество 

поступивших вызовов (обращений)/количество исполненных аварийно-
спасательных работ 

% 100 100 100 100 100 

Заместитель главы муниципального 
образования Ленинградский район В.Н. Шерстобитов 



Приложение 2 
к муниципальной программе 
муниципального образования 
Ленинградский район 
«Обеспечение безопасности 
населения муниципального 
образования Ленинградский район» 

Перечень 
основных мероприятий муниципальной программы 
муниципального образования Ленинградский район 

«Обеспечение безопасности населения муниципального 
образования Ленинградский район» 

№ 
п/п 

Наименование мероприя-
тия 

Ста-
тус 

Год 
реализа-

ции 

Объем фи-
нансиро-

вания, 
всего 

В разрезе источников 
финансирования, тыс. руб. 

Непосредственный 
результат реализа-
ции мероприятия 

Участник муниципаль-
ной программы 

№ 
п/п 

Наименование мероприя-
тия 

Ста-
тус 

Год 
реализа-

ции 

Объем фи-
нансиро-

вания, 
всего местный 

бюджет 
краевой 
бюджет 

феде-
раль-
ный 
бюд-
жет 

внебюд-
бюд-

жетные 
источ-
ники 

Непосредственный 
результат реализа-
ции мероприятия 

Участник муниципаль-
ной программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Содержание муниципаль-

ного казенного учреждения 
«АСФ муниципального 
образования Ленинград-
ский район». 

2021 год 7410,8 7410,8 0 0 0 Поддержание 
должного уровня 
реагирования на 
поступающие об-
ращения граждан 

Отдел ГО и ЧС, взаи-
модействия с правоох-
ранительными органа-
ми и делам казачества 
администрации муни-

1. Содержание муниципаль-
ного казенного учреждения 
«АСФ муниципального 
образования Ленинград-
ский район». 

2022 год 6910,3 6910,3 0 0 0 
Поддержание 
должного уровня 
реагирования на 
поступающие об-
ращения граждан 

Отдел ГО и ЧС, взаи-
модействия с правоох-
ранительными органа-
ми и делам казачества 
администрации муни-

1. Содержание муниципаль-
ного казенного учреждения 
«АСФ муниципального 
образования Ленинград-
ский район». 

2023 год 6910,3 6910,3 0 0 0 

Поддержание 
должного уровня 
реагирования на 
поступающие об-
ращения граждан 

Отдел ГО и ЧС, взаи-
модействия с правоох-
ранительными органа-
ми и делам казачества 
администрации муни-

1. Содержание муниципаль-
ного казенного учреждения 
«АСФ муниципального 
образования Ленинград-
ский район». 

2024 год 6910,3 6910,3 0 0 0 

Поддержание 
должного уровня 
реагирования на 
поступающие об-
ращения граждан 

Отдел ГО и ЧС, взаи-
модействия с правоох-
ранительными органа-
ми и делам казачества 
администрации муни-

1. Содержание муниципаль-
ного казенного учреждения 
«АСФ муниципального 
образования Ленинград-
ский район». 2025 год 6910,3 6910,3 0 0 0 

Поддержание 
должного уровня 
реагирования на 
поступающие об-
ращения граждан 

Отдел ГО и ЧС, взаи-
модействия с правоох-
ранительными органа-
ми и делам казачества 
администрации муни-



2 

№ 
п/п 

Наименование мероприя-
тия 

Ста-
тус 

Год 
реализа-

ции 

Объем фи-
нансиро-

вания, 
всего 

В разрезе источников 
финансирования, тыс. руб. 

Непосредственный 
результат реализа-
ции мероприятия 

Участник муниципаль-
ной программы 

№ 
п/п 

Наименование мероприя-
тия 

Ста-
тус 

Год 
реализа-

ции 

Объем фи-
нансиро-

вания, 
всего местный 

бюджет 
краевой 
бюджет 

феде-
раль-
ный 
бюд-
жет 

внебюд-
жетные 
источ-
ники 

Непосредственный 
результат реализа-
ции мероприятия 

Участник муниципаль-
ной программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
всего 35052,0 35052,0 0 0 0 ципального образова-

ния Ленинградский 
район, МКУ «АСФ му-
ниципального образо-
вания Ленинградский 
район» 

2. Создание в целях граж-
данской обороны и преду-
преждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций 
запасов, и поддержание в 
состоянии постоянной го-
товности к использованию 
по предназначению мате-
риально-технических 
средств. 

2021 год 0 0 0 0 0 Ежегодное под-
держание уровня 
созданного резер-
ва, материальных 
ресурсов 

Отдел ГО и ЧС, взаи-
модействия с право-
охранительными ор-
ганами и делам каза-
чества администрации 
муниципального об-
разования Ленинград-
ский район 

2. Создание в целях граж-
данской обороны и преду-
преждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций 
запасов, и поддержание в 
состоянии постоянной го-
товности к использованию 
по предназначению мате-
риально-технических 
средств. 

2022 год 150,0 150,0 0 0 0 
Ежегодное под-
держание уровня 
созданного резер-
ва, материальных 
ресурсов 

Отдел ГО и ЧС, взаи-
модействия с право-
охранительными ор-
ганами и делам каза-
чества администрации 
муниципального об-
разования Ленинград-
ский район 

2. Создание в целях граж-
данской обороны и преду-
преждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций 
запасов, и поддержание в 
состоянии постоянной го-
товности к использованию 
по предназначению мате-
риально-технических 
средств. 

2023 год 0 0 0 0 0 

Ежегодное под-
держание уровня 
созданного резер-
ва, материальных 
ресурсов 

Отдел ГО и ЧС, взаи-
модействия с право-
охранительными ор-
ганами и делам каза-
чества администрации 
муниципального об-
разования Ленинград-
ский район 

2. Создание в целях граж-
данской обороны и преду-
преждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций 
запасов, и поддержание в 
состоянии постоянной го-
товности к использованию 
по предназначению мате-
риально-технических 
средств. 

2024 год 0 0 0 0 0 

Ежегодное под-
держание уровня 
созданного резер-
ва, материальных 
ресурсов 

Отдел ГО и ЧС, взаи-
модействия с право-
охранительными ор-
ганами и делам каза-
чества администрации 
муниципального об-
разования Ленинград-
ский район 

2. Создание в целях граж-
данской обороны и преду-
преждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций 
запасов, и поддержание в 
состоянии постоянной го-
товности к использованию 
по предназначению мате-
риально-технических 
средств. 

2025 год 0 0 0 0 0 

Ежегодное под-
держание уровня 
созданного резер-
ва, материальных 
ресурсов 

Отдел ГО и ЧС, взаи-
модействия с право-
охранительными ор-
ганами и делам каза-
чества администрации 
муниципального об-
разования Ленинград-
ский район 

2. Создание в целях граж-
данской обороны и преду-
преждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций 
запасов, и поддержание в 
состоянии постоянной го-
товности к использованию 
по предназначению мате-
риально-технических 
средств. 

Всего 150,0 150,0 0 0 0 

Ежегодное под-
держание уровня 
созданного резер-
ва, материальных 
ресурсов 

Отдел ГО и ЧС, взаи-
модействия с право-
охранительными ор-
ганами и делам каза-
чества администрации 
муниципального об-
разования Ленинград-
ский район 

3. Проведение тренировоч-
ных мероприятий по опо-
вещению населения, отра-
ботке взаимодействия еди-
ной дежурно-
диспетчерской службы, 
правоохранительных орга-
нов, спасательных форми-
рований, служб экстренно-
го реагирования при угрозе 

2021 год 0 0 0 0 0 Повышение 
уровня подготов-
ки населения рай-
она, сил и средств 
правоохранитель-
ных органов, 
служб экстренно-
го реагирования, к 
действиям по сиг-
налам экстренно-

Отдел ГО и ЧС, взаи-
модействия с право-
охранительными ор-
ганами и делам каза-
чества администрации 
муниципального об-
разования Ленинград-
ский район, 

3. Проведение тренировоч-
ных мероприятий по опо-
вещению населения, отра-
ботке взаимодействия еди-
ной дежурно-
диспетчерской службы, 
правоохранительных орга-
нов, спасательных форми-
рований, служб экстренно-
го реагирования при угрозе 

2022 год 0 0 0 0 0 
Повышение 
уровня подготов-
ки населения рай-
она, сил и средств 
правоохранитель-
ных органов, 
служб экстренно-
го реагирования, к 
действиям по сиг-
налам экстренно-

Отдел ГО и ЧС, взаи-
модействия с право-
охранительными ор-
ганами и делам каза-
чества администрации 
муниципального об-
разования Ленинград-
ский район, 

3. Проведение тренировоч-
ных мероприятий по опо-
вещению населения, отра-
ботке взаимодействия еди-
ной дежурно-
диспетчерской службы, 
правоохранительных орга-
нов, спасательных форми-
рований, служб экстренно-
го реагирования при угрозе 

2023 год 0 0 0 0 0 

Повышение 
уровня подготов-
ки населения рай-
она, сил и средств 
правоохранитель-
ных органов, 
служб экстренно-
го реагирования, к 
действиям по сиг-
налам экстренно-

Отдел ГО и ЧС, взаи-
модействия с право-
охранительными ор-
ганами и делам каза-
чества администрации 
муниципального об-
разования Ленинград-
ский район, 

3. Проведение тренировоч-
ных мероприятий по опо-
вещению населения, отра-
ботке взаимодействия еди-
ной дежурно-
диспетчерской службы, 
правоохранительных орга-
нов, спасательных форми-
рований, служб экстренно-
го реагирования при угрозе 

2024 год 0 0 0 0 0 

Повышение 
уровня подготов-
ки населения рай-
она, сил и средств 
правоохранитель-
ных органов, 
служб экстренно-
го реагирования, к 
действиям по сиг-
налам экстренно-

Отдел ГО и ЧС, взаи-
модействия с право-
охранительными ор-
ганами и делам каза-
чества администрации 
муниципального об-
разования Ленинград-
ский район, 

3. Проведение тренировоч-
ных мероприятий по опо-
вещению населения, отра-
ботке взаимодействия еди-
ной дежурно-
диспетчерской службы, 
правоохранительных орга-
нов, спасательных форми-
рований, служб экстренно-
го реагирования при угрозе 

2025 год 0 0 0 0 0 

Повышение 
уровня подготов-
ки населения рай-
она, сил и средств 
правоохранитель-
ных органов, 
служб экстренно-
го реагирования, к 
действиям по сиг-
налам экстренно-

Отдел ГО и ЧС, взаи-
модействия с право-
охранительными ор-
ганами и делам каза-
чества администрации 
муниципального об-
разования Ленинград-
ский район, 

3. Проведение тренировоч-
ных мероприятий по опо-
вещению населения, отра-
ботке взаимодействия еди-
ной дежурно-
диспетчерской службы, 
правоохранительных орга-
нов, спасательных форми-
рований, служб экстренно-
го реагирования при угрозе 

всего 0 0 0 0 0 

Повышение 
уровня подготов-
ки населения рай-
она, сил и средств 
правоохранитель-
ных органов, 
служб экстренно-
го реагирования, к 
действиям по сиг-
налам экстренно-

Отдел ГО и ЧС, взаи-
модействия с право-
охранительными ор-
ганами и делам каза-
чества администрации 
муниципального об-
разования Ленинград-
ский район, 



3 

№ 
п/п 

Наименование мероприя-
тия 

Ста-
тус 

Год 
реализа-

ции 

Объем фи-
нансиро-

вания, 
всего 

В разрезе источников 
финансирования, тыс. руб. 

Непосредственный 
результат реализа-
ции мероприятия 

Участник муниципаль-
ной программы 

№ 
п/п 

Наименование мероприя-
тия 

Ста-
тус 

Год 
реализа-

ции 

Объем фи-
нансиро-

вания, 
всего местный 

бюджет 
краевой 
бюджет 

феде-
раль-
ный 
бюд-
жет 

внебюд-
жетные 
источ-
ники 

Непосредственный 
результат реализа-
ции мероприятия 

Участник муниципаль-
ной программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
и возникновении чрезвы-
чайных ситуаций. 

го оповещения 

4. Изготовление баннеров, 
листовок, буклетов, памя-
ток для населения в целях 
профилактики асоциальных 
явлений и пропаганды здо-
рового образа жизни в на-
селения муниципального 
образования Ленинград-
ский район. 

0 0 0 0 0 Формирование у 
граждан негатив-
ного отношения к 
ведению асоци-
ального образа 
жизни а также 

пропаганды здо-
рового образа 
жизни Ленин-

градского района 

Муниципальное 
бюджетное учреждение 
«Молодежный центр» 
муниципального обра-

зования Ленинградский 
район 

4. Изготовление баннеров, 
листовок, буклетов, памя-
ток для населения в целях 
профилактики асоциальных 
явлений и пропаганды здо-
рового образа жизни в на-
селения муниципального 
образования Ленинград-
ский район. 

2022 год 50,0 50,0 0 0 0 
Формирование у 

граждан негатив-
ного отношения к 
ведению асоци-
ального образа 
жизни а также 

пропаганды здо-
рового образа 
жизни Ленин-

градского района 

Муниципальное 
бюджетное учреждение 
«Молодежный центр» 
муниципального обра-

зования Ленинградский 
район 

4. Изготовление баннеров, 
листовок, буклетов, памя-
ток для населения в целях 
профилактики асоциальных 
явлений и пропаганды здо-
рового образа жизни в на-
селения муниципального 
образования Ленинград-
ский район. 

2023 год 50,0 50,0 0 0 0 

Формирование у 
граждан негатив-
ного отношения к 
ведению асоци-
ального образа 
жизни а также 

пропаганды здо-
рового образа 
жизни Ленин-

градского района 

Муниципальное 
бюджетное учреждение 
«Молодежный центр» 
муниципального обра-

зования Ленинградский 
район 

4. Изготовление баннеров, 
листовок, буклетов, памя-
ток для населения в целях 
профилактики асоциальных 
явлений и пропаганды здо-
рового образа жизни в на-
селения муниципального 
образования Ленинград-
ский район. 

2024 год 50,0 50,0 0 0 0 

Формирование у 
граждан негатив-
ного отношения к 
ведению асоци-
ального образа 
жизни а также 

пропаганды здо-
рового образа 
жизни Ленин-

градского района 

Муниципальное 
бюджетное учреждение 
«Молодежный центр» 
муниципального обра-

зования Ленинградский 
район 

4. Изготовление баннеров, 
листовок, буклетов, памя-
ток для населения в целях 
профилактики асоциальных 
явлений и пропаганды здо-
рового образа жизни в на-
селения муниципального 
образования Ленинград-
ский район. 

2025 год 50,0 50,0 0 0 0 

Формирование у 
граждан негатив-
ного отношения к 
ведению асоци-
ального образа 
жизни а также 

пропаганды здо-
рового образа 
жизни Ленин-

градского района 

Муниципальное 
бюджетное учреждение 
«Молодежный центр» 
муниципального обра-

зования Ленинградский 
район 

4. Изготовление баннеров, 
листовок, буклетов, памя-
ток для населения в целях 
профилактики асоциальных 
явлений и пропаганды здо-
рового образа жизни в на-
селения муниципального 
образования Ленинград-
ский район. 

Всего 200,0 200,0 0 0 0 

Формирование у 
граждан негатив-
ного отношения к 
ведению асоци-
ального образа 
жизни а также 

пропаганды здо-
рового образа 
жизни Ленин-

градского района 

Муниципальное 
бюджетное учреждение 
«Молодежный центр» 
муниципального обра-

зования Ленинградский 
район 

5. Изготовление плана дей-
ствий по предупрежде-
нию чрезвычайных си-
туаций природного и тех-
ногенного характера на 
территории муниципаль-
ного образования Ленин-
градский район. 

2021 год 0 0 0 0 0 Обеспечение 
планирования 
действий по пре-
дупреждению 
чрезвычайных си-
туаций природно-
го и техногенного 
характера на тер-
ритории муници-
пального образо-
вания Ленинград-
ский район 

Отдел ГО и ЧС, взаи-
модействия с правоох-
ранительными органа-
ми и делам казачества 
администрации 
муниципального обра-
зования Ленинградский 
район 

5. Изготовление плана дей-
ствий по предупрежде-
нию чрезвычайных си-
туаций природного и тех-
ногенного характера на 
территории муниципаль-
ного образования Ленин-
градский район. 

2022 год 0 0 0 0 0 
Обеспечение 
планирования 
действий по пре-
дупреждению 
чрезвычайных си-
туаций природно-
го и техногенного 
характера на тер-
ритории муници-
пального образо-
вания Ленинград-
ский район 

Отдел ГО и ЧС, взаи-
модействия с правоох-
ранительными органа-
ми и делам казачества 
администрации 
муниципального обра-
зования Ленинградский 
район 

5. Изготовление плана дей-
ствий по предупрежде-
нию чрезвычайных си-
туаций природного и тех-
ногенного характера на 
территории муниципаль-
ного образования Ленин-
градский район. 

2023 год 90,0 90,0 0 0 0 

Обеспечение 
планирования 
действий по пре-
дупреждению 
чрезвычайных си-
туаций природно-
го и техногенного 
характера на тер-
ритории муници-
пального образо-
вания Ленинград-
ский район 

Отдел ГО и ЧС, взаи-
модействия с правоох-
ранительными органа-
ми и делам казачества 
администрации 
муниципального обра-
зования Ленинградский 
район 

5. Изготовление плана дей-
ствий по предупрежде-
нию чрезвычайных си-
туаций природного и тех-
ногенного характера на 
территории муниципаль-
ного образования Ленин-
градский район. 

2024 год 0 0 0 0 0 

Обеспечение 
планирования 
действий по пре-
дупреждению 
чрезвычайных си-
туаций природно-
го и техногенного 
характера на тер-
ритории муници-
пального образо-
вания Ленинград-
ский район 

Отдел ГО и ЧС, взаи-
модействия с правоох-
ранительными органа-
ми и делам казачества 
администрации 
муниципального обра-
зования Ленинградский 
район 

5. Изготовление плана дей-
ствий по предупрежде-
нию чрезвычайных си-
туаций природного и тех-
ногенного характера на 
территории муниципаль-
ного образования Ленин-
градский район. 

2025 год 0 0 0 0 0 

Обеспечение 
планирования 
действий по пре-
дупреждению 
чрезвычайных си-
туаций природно-
го и техногенного 
характера на тер-
ритории муници-
пального образо-
вания Ленинград-
ский район 

Отдел ГО и ЧС, взаи-
модействия с правоох-
ранительными органа-
ми и делам казачества 
администрации 
муниципального обра-
зования Ленинградский 
район 

5. Изготовление плана дей-
ствий по предупрежде-
нию чрезвычайных си-
туаций природного и тех-
ногенного характера на 
территории муниципаль-
ного образования Ленин-
градский район. 

Всего 90,0 90,0 0 0 0 

Обеспечение 
планирования 
действий по пре-
дупреждению 
чрезвычайных си-
туаций природно-
го и техногенного 
характера на тер-
ритории муници-
пального образо-
вания Ленинград-
ский район 

Отдел ГО и ЧС, взаи-
модействия с правоох-
ранительными органа-
ми и делам казачества 
администрации 
муниципального обра-
зования Ленинградский 
район 

6. Изготовление паспорта 2021 год 0 0 0 0 0 Обеспечение Отдел ГО и ЧС, взаи-



4 

В разрезе источников 
Объем фи- финансирования, тыс. руб. 

№ 
п/п 

Наименование мероприя-
тия 

Ста-
тус 

Год 
реализа-

ции 

нансиро-
вания, 
всего местный 

бюджет 
краевой 
бюджет 

феде-
раль-
ный 
бюд-
жет 

внебюд-
жетные 
источ-
ники 

Непосредственный 
результат реализа-
ции мероприятия 

Участник муниципаль-
ной программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
безопасности муниципаль- 2022 год 0 0 0 0 0 планирования модействия с правоох-
ного образования Ленин- 2023 год 0 0 0 0 0 действий по пре- ранительными органа-
градский район. 2024 год 75,0 75,0 0 0 0 дупреждению ми и делам казачества 

2025 год 0 0 0 0 0 чрезвычайных си- администрации 
Всего 75,0 75,0 0 0 0 туаций природно-

го и техногенного 
характера на тер-
ритории муници-
пального образо-
вания Ленинград-
ский район 

муниципального обра-
зования Ленинградский 
район 

7. Приобретение материалов, 
оборудования и монтаж 
систем пожарных сигнали-
заций образовательных 
учреждений и организаций: 

0 0 0 Повышение уров-
ня инженерно-
технической за-
щищенности объ-
ектов образования 

Управление образова-
ния администрации 
муниципального обра-
зования Ленинградский 
район; 

2021 год 359,69 359,69 0 0 0 на территории организации и учреж-
МБОУ СОШ № 12 58,07 58,07 муниципального дения подведомствен-
МБОУ СОШ № 13 9,4 9,4 0 0 0 образования Ле- ные управлению обра-
МБОУ СОШ № 17 19,84 19,84 0 0 0 нинградский рай- зования администра-
МБДОУ№ 2 8,0 8,0 0 0 0 он ции муниципального 
МБДОУ № 3 15,0 15,0 0 0 0 образования 
МБДОУ № 4 12,24 12,24 0 0 0 
МБДОУ № 10 7,5 7,5 0 0 0 
МБДОУ № 22 171,64 171,64 0 0 0 
МБОДО СЮТ 58,0 58,0 



5 

В разрезе источников 
Объем фи- финансирования, тыс. руб. 

№ 
п/п 

Наименование мероприя-
тия 

Ста-
тус 

Год 
реализа-

ции 

нансиро-
вания, 
всего местный 

бюджет 
краевой 
бюджет 

феде-
раль-
ный 
бюд-
жет 

внебюд-
жетные 
источ-
ники 

Непосредственный 
результат реализа-
ции мероприятия 

Участник муниципаль-
ной программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2022 год 0 603,8 0 0 0 
2023 год 0 0 0 0 0 
2024 год 0 0 0 0 0 
2025 год 0 0 0 0 0 

Всего 359,69 359,69 0 0 0 
8. Проведение эксплуатаци- Повышение уров- Управление образова-

онных испытаний огражде- ня инженерно- ния администрации 
ний на крышах образова- технической за- муниципального обра-
тельных учреждений и ор- щищенности объ- зования Ленинградский 
ганизаций: ектов образования район; 

2021 год 142,3 142,3 0 0 0 на территории организации и учреж-
МБОУ СОШ № 2 22,8 22,8 0 0 0 муниципального дения подведомствен-
МБОУ СОШ № 4 21,0 21,0 0 0 0 образования Ле- ные управлению обра-
МБОУ СОШ № 7 17,5 17,5 0 0 0 нинградский рай- зования администра-
МБОУ СОШ № 12 28,0 28,0 0 0 0 он ции муниципального 
МБОУ СОШ № 13 28,0 28,0 образования 
МБДОУ № 25 25,0 25,0 0 0 0 

2022 год 0 0 0 0 0 
2023 год 0 0 0 0 0 
2024 год 0 0 0 0 0 
2025 год 0 0 0 0 0 

Всего 142,3 142,3 0 0 0 
9. Испытания, изготовление, 

монтаж пожарных лестниц 
образовательных учрежде-

Повышение 
уровня инженер-
но-технической 

Управление образова-
ния администрации 
муниципального обра-



6 

В разрезе источников 
Объем фи- финансирования, тыс. руб. 

№ 
п/п 

Наименование мероприя-
тия 

Ста-
тус 

Год 
реализа-

ции 

нансиро-
вания, 
всего местный 

бюджет 
краевой 
бюджет 

феде-
раль-
ный 
бюд-
жет 

внебюд-
жетные 
источ-
ники 

Непосредственный 
результат реализа-
ции мероприятия 

Участник муниципаль-
ной программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
ний и организаций: защищенности зования Ленинградский 

2021 год 67,5 67,5 0 0 0 объектов образо- район; 
МБОУ СОШ № 1 30,0 30,0 0 0 0 вания на террито- организации и учреж-
МБОУ СОШ № 3 10,5 10,5 0 0 0 рии муниципаль- дения подведомствен-
МБДОУ № 19 27,0 27,0 0 0 0 ного образования ные управлению обра-

2022 год 0 0 0 0 0 Ленинградский зования администра-
2023 год 0 0 0 0 0 район ции муниципального 
2024 год 0 0 0 0 0 образования 
2025 год 0 0 0 0 0 

Всего 67,5 67,5 0 0 0 
10. Проведение испытания ог-

незащитной обработки де-
ревянных (металлических) 
конструкций кровли обра-
зовательных учреждений и 
организаций: 

Повышение уров-
ня инженерно-
технической за-
щищенности объ-
ектов образования 
на территории 

Управление образова-
ния администрации 
муниципального обра-
зования Ленинградский 
район; 
организации и учреж-

2021 год 64,5 64,5 0 0 0 муниципального дения подведомствен-
МБОУ СОШ № 2 9,0 9,0 0 0 0 образования Ле- ные управлению обра-
МБОУ СОШ № 4 6,0 6,0 0 0 0 нинградский рай- зования администра-
МБОУ СОШ № 5 10,5 10,5 0 0 0 он ции муниципального 
МБОУ СОШ № 7 4,5 4,5 0 0 0 образования 
МБОУ СОШ № 9 7,0 7,0 0 0 0 
МБОУ СОШ № 10 4,5 4,5 0 0 0 
МАОУ СОШ № 11 4,5 4,5 0 0 0 
МБОУ СОШ № 13 4,5 4,5 0 0 0 



7 

В разрезе источников 
Объем фи- финансирования, тыс. руб. 

№ 
п/п 

Наименование мероприя-
тия 

Ста-
тус 

Год 
реализа-

ции 

нансиро-
вания, 
всего местный 

бюджет 
краевой 
бюджет 

феде-
раль-
ный 
бюд-
жет 

внебюд-
жетные 
источ-
ники 

Непосредственный 
результат реализа-
ции мероприятия 

Участник муниципаль-
ной программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
МБОУ ООШ № 14 5,0 5,0 0 0 0 
МБОУ ООШ № 21 4,5 4,5 0 0 0 
МБОУ ООШ № 27 4,5 4,5 0 0 0 

2022 год 0 0 0 0 0 
2023 год 0 0 0 0 0 
2024 год 0 0 0 0 0 
2025 год 0 0 0 0 0 

Всего 64,5 64,5 0 0 0 
11. Проведение испытания, 

огнезащитной обработки 
деревянных (металличе-
ских) конструкций кров-
ли образовательных уч-
реждений и организаций: 

Повышение уров-
ня инженерно-
технической за-
щищенности объ-
ектов образования 
на территории 

Управление образова-
ния администрации 
муниципального обра-
зования Ленинградский 
район; 
организации и учреж-

2021 год 387,27 644,77 0 0 0 муниципального дения подведомствен-
МБОУ СОШ № 8 175,0 175,0 0 0 0 образования Ле- ные управлению обра-
МБОУ СОШ № 12 136,22 136,22 0 0 0 нинградский рай- зования администра-
МБОУ ООШ № 22 76,05 76,05 0 0 0 он ции муниципального 

2022 год 0 0 0 0 0 образования 
2023 год 0 0 0 0 0 
2024 год 0 0 0 0 0 
2025 год 0 0 0 0 0 

Всего 387,27 387,27 0 0 0 
12. Перезарядка (замена) огне-

тушителей образователь-
Повышение уров-
ня инженерно-

Управление образова-
ния администрации 



8 

В разрезе источников 
Объем фи- финансирования, тыс. руб. 

№ 
п/п 

Наименование мероприя-
тия 

Ста-
тус 

Год 
реализа-

ции 

нансиро-
вания, 
всего местный 

бюджет 
краевой 
бюджет 

феде-
раль-
ный 
бюд-
жет 

внебюд-
жетные 
источ-
ники 

Непосредственный 
результат реализа-
ции мероприятия 

Участник муниципаль-
ной программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
ных учреждений и органи- технической за- муниципального обра-
заций: щищенности объ- зования Ленинградский 

2021 год 57,03 57,03 0 0 0 ектов образования район; 
МБОУ СОШ № 3 12,0 12,0 0 0 0 на территории организации и учреж-
МБОУ СОШ № 7 7,5 7,5 0 0 0 муниципального дения подведомствен-
МБОУ СОШ № 8 7,0 7,0 0 0 0 образования Ле- ные управлению обра-
МБОУ СОШ № 9 3,8 3,8 0 0 0 нинградский рай- зования администра-
МБОУ СОШ № 10 13,83 13,83 0 0 0 он ции муниципального 
МБОУ СОШ № 13 5,7 5,7 0 0 0 образования 
МБОУ СОШ № 16 7,2 7,2 0 0 0 

2022 год 0 0 0 0 0 
2023 год 0 0 0 0 0 
2024 год 0 0 0 0 0 
2025 год 0 0 0 0 0 

Всего 57,03 57,03 0 0 0 
13. Приобретение средств ин-

дивидуальной защиты ор-
ганов дыхания и зрения 
человека от опасных фак-
торов пожара образова-
тельных учреждений и ор-
ганизаций: 

0 0 0 Повышение уров-
ня инженерно-
технической за-
щищенности объ-
ектов образования 
на территории 
муниципального 

Управление образова-
ния администрации 
муниципального обра-
зования Ленинградский 
район; 
организации и учреж-
дения подведомствен-

2021 год 232,75 255,0 0 0 0 образования Ле- ные управлению обра-
МБОУ СОШ № 1 20,4 20,4 0 0 0 нинградский рай- зования администра-
МБОУ СОШ № 2 7,5 7,5 0 0 0 он ции муниципального 



9 

В разрезе источников 
Объем фи- финансирования, тыс. руб. 

№ 
п/п 

Наименование мероприя-
тия 

Ста-
тус 

Год 
реализа-

ции 

нансиро-
вания, 
всего местный 

бюджет 
краевой 
бюджет 

феде-
раль-
ный 
бюд-
жет 

внебюд-
жетные 
источ-
ники 

Непосредственный 
результат реализа-
ции мероприятия 

Участник муниципаль-
ной программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
МБОУ СОШ № 3 14,0 20,0 0 0 0 образования 
МБОУ СОШ № 4 25,5 25,5 0 0 0 
МБОУ СОШ № 7 5,9 5,9 0 0 0 
МБОУ СОШ № 8 9,9 10,0 0 0 0 
МБОУ СОШ № 9 16,0 16,0 0 0 0 
МБОУ СОШ № 10 18,0 18,0 0 0 0 
МАОУ СОШ № 11 20,0 20,0 0 0 0 
МБОУ СОШ № 12 34,0 35,0 0 0 0 
МБОУ СОШ № 13 20,0 20,0 0 0 0 
МБОУ ООШ № 14 10,0 10,0 0 0 0 
МБОУ СОШ № 16 10,35 25,5 0 0 0 
МБОУ ООШ № 21 5,9 5,9 0 0 0 
МБОУ ООШ № 27 5,0 5,0 0 0 0 
МБДОУ № 2 10,3 10,3 0 0 0 

2022 год 0 0 0 0 0 
2023 год 0 0 0 0 0 
2024 год 0 0 0 0 0 
2025 год 0 0 0 0 0 

Всего 232,75 232,75 0 0 0 
14. Приобретение, монтаж и 2021 год 35,3 35,3 0 0 0 Повышение Управление образова-

дооборудование противо- 2022 год 0 0 0 0 0 уровня инженер- ния администрации 
пожарных дверей в обра- 2023 год 0 0 0 0 0 но-технической муниципального обра-
зовательных учреждениях 2024 год 0 0 0 0 0 защищенности зования Ленинградский 
и организациях (МБОУ 2025 год 0 0 0 объектов образо- район; 
СОШ № 7). Всего 35,3 35,3 0 0 0 вания на террито- организации и учреж-



10 

№ 
п/п 

Наименование мероприя-
тия 

Ста-
тус 

Год 
реализа-

ции 

Объем фи-
нансиро-

вания, 
всего 

В разрезе источников 
финансирования, тыс. руб. 

Непосредственный 
результат реализа-
ции мероприятия 

Участник муниципаль-
ной программы 

№ 
п/п 

Наименование мероприя-
тия 

Ста-
тус 

Год 
реализа-

ции 

Объем фи-
нансиро-

вания, 
всего местный 

бюджет 
краевой 
бюджет 

феде-
раль-
ный 
бюд-
жет 

внебюд-
жетные 
источ-
ники 

Непосредственный 
результат реализа-
ции мероприятия 

Участник муниципаль-
ной программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
рии муниципаль-
ного образования 
Ленинградский 
район 

дения подведомствен-
ные управлению обра-
зования администра-
ции муниципального 
образования 

15. Ремонт внутреннего по-
жарного водоснабжения в 
образовательных учрежде-
ниях и организациях 
(МБОУ СОШ № 6). 

2021 год 0 0 0 0 0 Повышение 
уровня инженер-
но-технической 
защищенности 
объектов образо-
вания на террито-
рии муниципаль-
ного образования 
Ленинградский 
район 

Управление образова-
ния администрации 
муниципального обра-
зования Ленинградский 
район; 
организации и учреж-
дения подведомствен-
ные управлению обра-
зования администра-
ции муниципального 
образования 

15. Ремонт внутреннего по-
жарного водоснабжения в 
образовательных учрежде-
ниях и организациях 
(МБОУ СОШ № 6). 

2022 год 0 0 0 0 0 
Повышение 
уровня инженер-
но-технической 
защищенности 
объектов образо-
вания на террито-
рии муниципаль-
ного образования 
Ленинградский 
район 

Управление образова-
ния администрации 
муниципального обра-
зования Ленинградский 
район; 
организации и учреж-
дения подведомствен-
ные управлению обра-
зования администра-
ции муниципального 
образования 

15. Ремонт внутреннего по-
жарного водоснабжения в 
образовательных учрежде-
ниях и организациях 
(МБОУ СОШ № 6). 

2023 год 0 0 0 0 0 

Повышение 
уровня инженер-
но-технической 
защищенности 
объектов образо-
вания на террито-
рии муниципаль-
ного образования 
Ленинградский 
район 

Управление образова-
ния администрации 
муниципального обра-
зования Ленинградский 
район; 
организации и учреж-
дения подведомствен-
ные управлению обра-
зования администра-
ции муниципального 
образования 

15. Ремонт внутреннего по-
жарного водоснабжения в 
образовательных учрежде-
ниях и организациях 
(МБОУ СОШ № 6). 

2024 год 0 0 0 0 0 

Повышение 
уровня инженер-
но-технической 
защищенности 
объектов образо-
вания на террито-
рии муниципаль-
ного образования 
Ленинградский 
район 

Управление образова-
ния администрации 
муниципального обра-
зования Ленинградский 
район; 
организации и учреж-
дения подведомствен-
ные управлению обра-
зования администра-
ции муниципального 
образования 

15. Ремонт внутреннего по-
жарного водоснабжения в 
образовательных учрежде-
ниях и организациях 
(МБОУ СОШ № 6). 2025 год 0 0 0 0 0 

Повышение 
уровня инженер-
но-технической 
защищенности 
объектов образо-
вания на террито-
рии муниципаль-
ного образования 
Ленинградский 
район 

Управление образова-
ния администрации 
муниципального обра-
зования Ленинградский 
район; 
организации и учреж-
дения подведомствен-
ные управлению обра-
зования администра-
ции муниципального 
образования 

15. Ремонт внутреннего по-
жарного водоснабжения в 
образовательных учрежде-
ниях и организациях 
(МБОУ СОШ № 6). 

Всего 0 0 0 0 0 

Повышение 
уровня инженер-
но-технической 
защищенности 
объектов образо-
вания на террито-
рии муниципаль-
ного образования 
Ленинградский 
район 

Управление образова-
ния администрации 
муниципального обра-
зования Ленинградский 
район; 
организации и учреж-
дения подведомствен-
ные управлению обра-
зования администра-
ции муниципального 
образования 

16. Выполнение работ по раз-
работке проектно-сметной 
документации для создания 
муниципальной системы 
оповещения и информиро-
вания населения о чрезвы-
чайных ситуациях на тер-
ритории муниципального 
образования Ленинград-
ский район. 

2021 год 0 0 0 0 0 Изготовление 
проектно-сметной 
документации в 
целях совершен-
ствования (разви-
тия, дооборудова-
ния) муниципаль-
ной системы опо-
вещения населе-
ния на территории 

Отдел ГО и ЧС, взаи-
модействия с правоох-
ранительными органа-
ми и делам казачества 
администрации муни-
ципального образова-
ния Ленинградский 
район, МКУ «ЕДДС» 
МО Ленинградский 
район 

16. Выполнение работ по раз-
работке проектно-сметной 
документации для создания 
муниципальной системы 
оповещения и информиро-
вания населения о чрезвы-
чайных ситуациях на тер-
ритории муниципального 
образования Ленинград-
ский район. 

2022 год 300,0 300,0 0 0 0 
Изготовление 
проектно-сметной 
документации в 
целях совершен-
ствования (разви-
тия, дооборудова-
ния) муниципаль-
ной системы опо-
вещения населе-
ния на территории 

Отдел ГО и ЧС, взаи-
модействия с правоох-
ранительными органа-
ми и делам казачества 
администрации муни-
ципального образова-
ния Ленинградский 
район, МКУ «ЕДДС» 
МО Ленинградский 
район 

16. Выполнение работ по раз-
работке проектно-сметной 
документации для создания 
муниципальной системы 
оповещения и информиро-
вания населения о чрезвы-
чайных ситуациях на тер-
ритории муниципального 
образования Ленинград-
ский район. 

2023 год 0 0 0 0 0 

Изготовление 
проектно-сметной 
документации в 
целях совершен-
ствования (разви-
тия, дооборудова-
ния) муниципаль-
ной системы опо-
вещения населе-
ния на территории 

Отдел ГО и ЧС, взаи-
модействия с правоох-
ранительными органа-
ми и делам казачества 
администрации муни-
ципального образова-
ния Ленинградский 
район, МКУ «ЕДДС» 
МО Ленинградский 
район 

16. Выполнение работ по раз-
работке проектно-сметной 
документации для создания 
муниципальной системы 
оповещения и информиро-
вания населения о чрезвы-
чайных ситуациях на тер-
ритории муниципального 
образования Ленинград-
ский район. 

2024 год 0 0 0 0 0 

Изготовление 
проектно-сметной 
документации в 
целях совершен-
ствования (разви-
тия, дооборудова-
ния) муниципаль-
ной системы опо-
вещения населе-
ния на территории 

Отдел ГО и ЧС, взаи-
модействия с правоох-
ранительными органа-
ми и делам казачества 
администрации муни-
ципального образова-
ния Ленинградский 
район, МКУ «ЕДДС» 
МО Ленинградский 
район 

16. Выполнение работ по раз-
работке проектно-сметной 
документации для создания 
муниципальной системы 
оповещения и информиро-
вания населения о чрезвы-
чайных ситуациях на тер-
ритории муниципального 
образования Ленинград-
ский район. 

2025 год 0 0 0 0 0 

Изготовление 
проектно-сметной 
документации в 
целях совершен-
ствования (разви-
тия, дооборудова-
ния) муниципаль-
ной системы опо-
вещения населе-
ния на территории 

Отдел ГО и ЧС, взаи-
модействия с правоох-
ранительными органа-
ми и делам казачества 
администрации муни-
ципального образова-
ния Ленинградский 
район, МКУ «ЕДДС» 
МО Ленинградский 
район 

16. Выполнение работ по раз-
работке проектно-сметной 
документации для создания 
муниципальной системы 
оповещения и информиро-
вания населения о чрезвы-
чайных ситуациях на тер-
ритории муниципального 
образования Ленинград-
ский район. 

Всего 300,0 300,0 0 0 0 

Изготовление 
проектно-сметной 
документации в 
целях совершен-
ствования (разви-
тия, дооборудова-
ния) муниципаль-
ной системы опо-
вещения населе-
ния на территории 

Отдел ГО и ЧС, взаи-
модействия с правоох-
ранительными органа-
ми и делам казачества 
администрации муни-
ципального образова-
ния Ленинградский 
район, МКУ «ЕДДС» 
МО Ленинградский 
район 



11 

№ 
п/п 

Наименование мероприя-
тия 

Ста-
тус 

Год 
реализа-

ции 

Объем фи-
нансиро-

вания, 
всего 

В разрезе источников 
финансирования, тыс. руб. 

Непосредственный 
результат реализа-
ции мероприятия 

Участник муниципаль-
ной программы 

№ 
п/п 

Наименование мероприя-
тия 

Ста-
тус 

Год 
реализа-

ции 

Объем фи-
нансиро-

вания, 
всего местный 

бюджет 
краевой 
бюджет 

феде-
раль-
ный 
бюд-
жет 

внебюд-
жетные 
источ-
ники 

Непосредственный 
результат реализа-
ции мероприятия 

Участник муниципаль-
ной программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
муниципального 
образования Ле-
нинградский рай-
он 

Итого 2021 год 8757,14 8757,14 0 0 0 Итого 
2022 год 7410,3 7410,3 0 0 0 

Итого 

2023 год 7050,3 7050,3 0 0 0 

Итого 

2024 год 7035,3 7035,3 0 0 0 

Итого 

2025 год 6960,3 6960,3 0 0 0 

Итого 

Всего 37213,34 37213,34 0 0 0 

Заместитель главы муниципального 
образования Ленинградский район В.Н. Шерстобитов 



Приложение 3 
к муниципальной программе 
муниципального образования 
Ленинградский район 
«Обеспечение безопасности 
населения муниципального 
образования Ленинградский район» 

Обоснование 
ресурсного обеспечения муниципальной программы муниципального образования Ленинградский район 

«Обеспечение безопасности населения муниципального образования Ленинградский район» 

Годы реализации 

Объем финансирования, рублей 

Годы реализации всего 
в разрезе источников финансирования Годы реализации всего краевой бюджет местный бюджет внебюджетные 

источники 
1 2 3 4 5 

1. Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Ленинградский район, в том 
числе: 

1.1. Содержание муниципального казенного учреждения «АСФ муниципального образования Ленинградский район» 

2021 год 7410,8 0 7410,8 0 
2022 год 6910,3 0 6910,3 0 
2023 год 6910,3 0 6910,3 0 
2024 год 6910,3 0 6910,3 0 
2025 год 6910,3 0 6910,3 0 

1.2. Создание в целях гражданской обороны и предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций запасов, и поддержание в состоянии 
постоянной готовности к использованию по предназначению материально-технических средств: 

2021 год 150,0 0 150,0 0 
2022 год 150,0 0 150,0 0 
2023 год 0 0 0 0 



2 

Годы реализации 

Объем финансирования, рублей 

Годы реализации всего 
в разрезе источников финансирования Годы реализации всего краевой бюджет местный бюджет внебюджетные 

источники 
1 2 3 4 5 

2024 год 0 0 0 0 
2025 год 0 0 0 0 

1.3. Проведение тренировочных мероприятий по экстренному оповещению населения, отработке взаимодействия единой дежурно -
диспетчерской службы муниципального образования Ленинградский район, правоохранительных органов, спасательных формирований, 
служб экстренного реагирования, администраций сельских поселений района при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций: 

2021 год 0 0 0 0 
2022 год 0 0 0 0 
2023 год 0 0 0 0 
2024 год 0 0 0 0 
2025 год 0 0 0 0 
1.4. Изготовление баннеров, листовок, буклетов, памяток для населения в целях профилактики асоциальных явлений и пропаганды здорово-
го образа жизни в населения муниципального образования Ленинградский район. 
2021 год 
2022 год 50,0 50,0 
2023 год 50,0 50,0 
2024 год 50,0 50,0 
2025 год 50,0 50,0 

1.5. Изготовление Плана действий по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муни-
ципального образования Ленинградский район: 

2021 год 0 0 0 0 
2022 год 0 0 0 0 
2023 год 90,0 0 90,0 0 
2024 год 0 0 0 0 
2025 год 0 0 0 0 

1.6. Изготовление Паспорта безопасности муниципального образования Ленинградский район: 

2021 год 0 0 0 0 



3 

Годы реализации 

Объем финансирования, рублей 

Годы реализации всего 
в разрезе источников финансирования Годы реализации всего краевой бюджет местный бюджет внебюджетные 

источники 
1 2 3 4 5 

2022 год 0 0 0 0 
2023 год 0 0 0 0 
2024 год 75,0 0 75,0 0 
2025 год 0 0 0 0 

1.7. Приобретение материалов, оборудования и монтаж систем пожарных сигнализаций образовательных учреждений и организаций: 

2021 год 359,69 0 359,69 0 
2022 год 0 0 0 0 
2023 год 0 0 0 0 
2024 год 0 0 0 0 
2025 год 0 0 0 0 

1.8. Проведение эксплуатационных испытаний ограждений на крышах образовательных учреждений и организаций: 

2021 год 142,3 0 142,3 0 
2022 год 0 0 0 0 
2023 год 0 0 0 0 
2024 год 0 0 0 0 
2025 год 0 0 0 0 

1.9. Испытания, изготовление, монтаж пожарных лестниц образовательных учреждений и организаций: 

2021 год 67,5 0 67,5 0 
2022 год 0 0 0 0 
2023 год 0 0 0 0 
2024 год 0 0 0 0 
2025 год 0 0 0 0 

1.10. Проведение испытания огнезащитной обработки деревянных (металлических) конструкций кровли образовательных учреждений и ор-
ганизаций: 



4 

Годы реализации 

Объем финансирования, рублей 

Годы реализации всего 
в разрезе источников финансирования Годы реализации всего краевой бюджет местный бюджет внебюджетные 

источники 
1 2 3 4 5 

2021 год 64,5 0 64,5 0 
2022 год 0 0 0 0 
2023 год 0 0 0 0 
2024 год 0 0 0 0 
2025 год 0 0 0 0 

1.11. Проведение испытания огнезащитной обработки деревянных (металлических) конструкций кровли образовательных учреждений и ор-
ганизаций: 

2021 год 387,27 0 387,27 0 
2022 год 0 0 0 0 
2023 год 0 0 0 0 
2024 год 0 0 0 0 
2025 год 0 0 0 0 

1.12. Перезарядка (замена) огнетушителей образовательных учреждений и организаций: 

2021 год 57,03 0 57,03 0 
2022 год 0 0 0 0 
2023 год 0 0 0 0 
2024 год 0 0 0 0 
2025 год 0 0 0 0 

1.12. Приобретение средств индивидуальной защиты органов дыхания и зрения человека от опасных факторов пожара образовательных уч-
реждений и организаций: 

2021 год 232,75 0 255,0 0 
2022 год 0 0 0 0 
2023 год 0 0 0 0 
2024 год 0 0 0 0 



5 

Годы реализации 

Объем финансирования, рублей 

Годы реализации всего 
в разрезе источников финансирования Годы реализации всего краевой бюджет местный бюджет внебюджетные 

источники 
1 2 3 4 5 

2025 год 0 0 0 0 

1.14. Приобретение и монтаж противопожарных дверей в образовательных учреждениях и организациях (МБОУ СОШ № 7): 

2021 год 35,3 0 35,3 0 
2022 год 0 0 0 0 
2023 год 0 0 0 0 
2024 год 0 0 0 0 
2025 год 0 0 0 0 

1.14. Ремонт внутреннего пожарного водоснабжения в образовательных учреждениях и организациях (МБОУ СОШ № 6): 

2021 год 0 0 0 0 
2022 год 0 0 0 0 
2023 год 0 0 0 0 
2024 год 0 0 0 0 
2025 год 0 0 0 0 

1.15. Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации для создания муниципальной системы оповещения и информирова-
ния населения о чрезвычайных ситуациях на территории муниципального образования Ленинградский район. 

2021 год 0 0 0 0 
2022 год 300,0 0 300,0 0 
2023 год 0 0 0 0 
2024 год 0 0 0 0 
2025 год 0 0 0 0 

Заместитель главы муниципального 
образования Ленинградский район 0f-

/ 

В.Н. Шерстобитов 



Приложение 4 
к муниципальной программе 
муниципального образования 
Ленинградский район 
«Обеспечение безопасности 
населения муниципального 
образования Ленинградский район» 

Методика 
расчета эффективности целевых показателей «Обеспечение безопасности населения 

муниципального образования Ленинградский район» 

№ 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Методика расчета показателя 

1. 
Доля созданного резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и 
регионального характера, запасов материально-технических, 
продовольственных и иных средств гражданской обороны от 
установленных объемов и номенклатуры. % 

Значение показателя. Ярез., в %, определяется по 
формуле: Ярез.= Рф / Рпл X 100%, где: 
Рф - объем фактически созданного и заложенного на 

хранение резерва материальных ресурсов (в 
финансовом эквиваленте); 
Рпл - объем планируемого к созданию резерва (в 

финансовом эквиваленте) в соответствии с 
установленными нормативами. 

2. Своевременное реагирование на вызов (обращение): 
количество поступивших вызовов (обращений)/количество 
исполненных аварийно-спасательных работ % 

Значение показателя. Яр., в %, определяется по 
формуле: Яр.= Рс / Рв X 100%, где: 
Рв - количество фактически поступивших вызовов в 

МКУ «Ленинградское АСФ»; 
Рс - количество фактически выполненных аварийно-

спасательных работ МКУ «Ленинградское АСФ»; 

Заместитель главы муниципального образования 
Ленинградский район В.Н. Шерстобитов 


